
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero   45 del 30/06/2021
ADUNANZA IN PRIMA CONVOCAZIONE

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI  PREVISIONE FINANZIARIO 2021-
2023 (ART. 42 COMMA 2 E ART. 175 COMMA 2 DEL T.U.E.L.) CONSEGUENTE 
AD  APPLICAZIONE  DI  MAGGIORI  ENTRATE,  APPLICAZIONE  DI  QUOTA 
PARTE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2020 – FONDI VINCOLATI E STORNO 
DI  STANZIAMENTI  DI  PARTE  SPESA E  INTEGRAZIONE  AL  PROGRAMMA 
BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021-2022

Il  giorno  30  giugno  2021 alle  ore  20:15 presso  la  Residenza  Municipale,  in  video 
conferenza in conformità a quanto previsto dal Decreto del Presidente del Consiglio n. 1 
del 22/04/2020 ad oggetto “Misure di semplificazione in materia di organi collegiali, ex art.  
73 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18.”
In seguito ad avvisi scritti notificati a ciascun Consigliere nelle forme prescritte dalla legge, 
si è  adunato il Consiglio Comunale.
Assume la Presidenza Giovanni Grandu.
Partecipa il Segretario Generale Margherita Campidelli.

Fatto l’appello, risultano presenti all’inizio della seduta n. 15 Consiglieri. Risultano assenti 
N° 2 Consiglieri.
Il Consigliere MARCHETTI MAGALOTTI NICOLA partecipa in video conferenza.
Il Presidente, dato atto che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta.
Sono intervenuti alla presente seduta i seguenti Assessori: ZAVATTA CESARE, ARMUZZI 
GABRIELE, BRUNELLI MICHELA, MANZI BIANCA MARIA, MAZZOLANI ENRICO.
Vengono  nominati  Scrutatori  i  signori:  DE  LUCA SAMUELE,  FRANCOLINI  TIZIANO, 
SALOMONI GIANLUCA.
Per il presente argomento la seduta è Pubblica e sono presenti i seguenti Consiglieri:

N. CONSIGLIERE PRES. N. CONSIGLIERE PRES.

1 MEDRI MASSIMO PRES 10 CONTE ALAIN ASS

2 GRANDU GIOVANNI PRES 11 SVEZIA ANTONIO EMILIANO ASS

3 DE LUCA SAMUELE PRES 12 BONARETTI PIERRE PRES

4 BOSI FEDERICA PRES 13 PUNTIROLI ENEA PRES

5 MAZZOTTI MICHELE PRES 14 MONTI DANIELA PRES

6 MARCHETTI  MAGALOTTI 
NICOLA

PRES 15 VERSARI STEFANO PRES

7 SINTONI LORETTA PRES 16 SALOMONI GIANLUCA PRES

8 PETRUCCI PATRIZIA PRES 17 GAROIA MONICA PRES

9 FRANCOLINI TIZIANO PRES



Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti  dall'art.  49 del D.Lgs n. 267 del 
18.8.2000;

Visti:
· la delibera di C.C. n. 6 del 16/02/2021 con la quale è stato approvato il DOCUMENTO UNICO 

DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000) e la 
RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI AL 31/12/2019;

· la  delibera  di  C.C.  n.  10  del  16/02/2021  con  la  quale  è  stato approvato il  BILANCIO  DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023: AI SENSI DELL’ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
DELL’ART. 10 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.;

· la  delibera  di  G.C.  n.  49  del  23/02/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  piano  della 
performance 2021 – 2023 e il piano esecutivo di gestione 2021 - 2023 comprensivo del piano 
dettagliato degli obiettivi;

PREMESSO che:
· con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28.04.2021, immediatamente eseguibile, è 

stata ratificata la deliberazione d'urgenza della Giunta Comunale n. 65 del 19.03.2021 con la 
quale sono state apportate variazioni d'urgenza al bilancio di previsione 2021-2023, e relativi 
allegati,  ai  sensi  dell'art.  175  comma 4°  del  TUEL,  parte  entrata  e  spesa  in  aumento  per 
l’esercizio 2021 di euro 26.000,00, per l’esercizio 2022 di euro 63.000,00 e per l’esercizio 2023 
di euro 81.300,00;

· con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 28.04.2021, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il  rendiconto della  gestione dell’esercizio finanziario  2020,  da cui  risulta  un 
avanzo di amministrazione complessivo accertato pari ad €. 36.767.457,60, la cui composizione 
è così distinta in:

- Parte accantonata                          €.   26.951.903,91
- Parte vincolata                                €.     5.607.453,59
- Parte destinata agli investimenti     €.        887.820,28
- Parte disponibile                             €.     3.320.279,82

 
PREMESSO altresì, che con deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 30 marzo 2021 ad 
oggetto “Variazione di Peg Esercizio 2021 ai sensi del punto 9.5 del principio contabile 4/1 allegato  
al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; congelamento stanziamenti di spesa corrente, a copertura di  
minore  entrata  da  parcheggi  a  pagamento,  propedeutico  all’adozione  di  idonea  deliberazione 
consiliare di variazione di bilancio”, l’Organo esecutivo deliberava il congelamento della somma di 
€. 240.000,00, a copertura di minori entrate da parcheggi a pagamento del mese di aprile 2021, 
rinviando alla deliberazione di Consiglio Comunale di variazione l’adozione delle misure definitive 
di  copertura  della  minore  entrata  tramite  ricorso  alle  risorse  derivanti  dall’avanzo  di 
amministrazione 2020 – fondi vincolati; 
 
RILEVATO  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  Comunale  n.  30  del  28.04.2021  e  n.  36  del 
08/06/2021, immediatamente eseguibili, sono state approvate le variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 (art. 42 comma 2 e art. 175 comma 2 del T.U.E.L.) e al DUP 2021-2023,  
nonchè l’integrazione al programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022;
 

CONSIDERATO che:
- dagli stanziamenti previsti nel bilancio di previsione 2021-2023 sia nella parte entrata sia nella 
parte spesa è emersa l’esigenza di riformulare le previsioni di alcuni stanziamenti del bilancio di 
previsione  2021-2023  al  fine  di  adeguarli  all’andamento  della  gestione  e  all’attuazione  degli 
obiettivi  indicati  nel  DUP,  in  particolare  l’integrazione  al  programma biennale  degli  acquisti  di 
forniture e servizi 2021/2022; 

 
ESAMINATE le richieste dei Dirigenti dei vari Settori che hanno rappresentato la necessità 

di apportare le seguenti variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, con l’indicazione 
in ogni scheda delle motivazioni, al fine di utilizzare al meglio le risorse affidate e le nuove entrate 
assegnate e finalizzate a specifici interventi: 
- variazione  per  applicazione  quota  parte  dell’avanzo  di  amministrazione  2020  –  fondi 

vincolati per €.840.000, finalizzato ai seguenti interventi:



 
Mis Prog Descrizione parte Spesa  Importo 

09 03Fondo TARI imprese 600.000
12 05Fondo TARI famiglie 200.000
11 04Realizzazione piste e collegamenti ciclabili 40.000

   Totale applicazione avanzo di amministrazione 2020 – fondi vincolati  840.000

 
- variazioni in aumento sui capitoli di entrata e di spesa e storni fra capitoli di spesa per un 
importo  complessivo  pari  ad  euro  1.981.129,57,  comprensivo  dell’applicazione  dell’avanzo 
vincolato sopracitato a finanziamento dei seguenti interventi:
· fondo TARI imprese, finanziato tramite applicazione contributo statale TARI imprese ex art. 6 

D.L. n. 73/2021, per €. 766.861;
· progetto “Note di sguardi” finanziato tramite applicazione contributo regionale per €. 500;
· integrazione stagione teatrale 2021 per 21.500 € e stagione eventi  2021 per €. 323.768,57 

finanziati  come  segue:  quanto  ad  €.  82.299,36  tramite  applicazione  trasferimento  statale 
compensativo  ex  TOSAP,  quanto  ad  €.  139.396,60  tramite  storno  economie  di  spesa  da 
trasferimento  a  Fondo  di  Solidarietà  Comunale,  quanto  ad  €.  123.572,61  tramite  storno 
dell’imposta di soggiorno originariamente destinata a interventi di manutenzione straordinaria 
strade  della  costa  (FPV  Tit.  2°  Spesa)  al  cui  reintegro  si  provvederà  ad  intervenuta 
assegnazione del contributo statale su fondo imposta di soggiorno di cui ai D.L. n. 41/2021 e 
D.L. n. 73/2021;

· verifiche tecniche su impianti sportivi tramite storno risorse da quote associative per €. 24.500;
· spese  utenze  immobili  in  locazione  tramite  storno  economie  da  trasferimenti  correnti  per 

€.3.000;
· imposte nuove gare Servizio Asili  Nido tramite storno economie da altri  servizi  ausiliari  per 

€.1.000; 
 

RITENUTO pertanto di apportare al Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 le variazioni di cui 
all’allegato “A”, e all’allegato “B” Integrazione al programma Biennale degli acquisti di Forniture e 
Servizi,  parti  integranti  del  presente atto,  del  quale stante l’urgenza della proposta,  si  richiede 
l’immediata esecutività ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

            VISTO l’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

            VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, ed i principi contabili applicati allegati allo stesso, 
così come integrato dal D.Lgs 126/2014; 

            RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 

            VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile reso ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267 del 18/08/2000 dal Dirigente Settore Risorse;

            DATO atto del parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti espresso con verbale n. 
2 del 22.06.2021 depositato agli atti del Servizio Finanziario;

Tutto ciò premesso e considerato;
Sentita la relazione del vice Sindaco Armuzzi;
Sentiti gli interventi e dichiarazioni di voto dei Consiglieri Bonaretti, Puntiroli, Sintoni e Francolini;
Con la seguente votazione, resa per alzata di mano:
Presenti n. 15 - Voti favorevoli n. 10 – Astenuti n. 5 (Puntiroli, Versari, Monti, Salomoni, Garoia) – 
Voti contrari n. 0

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:
1. di apportare al Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, le variazioni di competenza e di 

cassa ai sensi dell’art. 175, comma 1 e 2 del TUEL, indicate nel prospetto “A”, redatto dal 
Servizio  Finanziario,  e  l’integrazione  al  Programma Biennale  degli  acquisti  di  Forniture  e 



Servizi indicata nel prospetto “B”, allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale;

2. di dare atto che:
2.1)con le variazioni apportate, permangono gli equilibri di bilancio di competenza per gli anni 

2021, 2022 e 2023 e di cassa per l’anno 2021, fatto salvo ogni ulteriore provvedimento 
che si renderà necessario, ai sensi dell’art. 193 TUEL, per salvaguardare gli equilibri in 
funzione del presumibile impatto finanziario negativo sulle entrate di natura tributaria e 
patrimoniale dell’Ente derivante dall’emergenza COVID-19; 

2.2)gli  importi  per  gli  anni  2021-2022-2023  contenuti  nel  vigente  bilancio  di  previsione 
finanziario  2021-2023  risultano  rispettivamente  per  la  parte  competenza  pari  ad  €. 
131.851.353,67 per il 2021, a €. 101.241.349,78 per il 2022 e ad €. 89.625.010,07 per il 
2023;

 
3. di dare atto infine che, a seguito delle variazioni di cui all’allegato “A”, vengono modificati il 

Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 ed i relativi allegati previsti dal D.Lgs 118/2011, 
per  adeguare  le  previsioni  di  entrata  e  di  spesa  alle  necessità  riscontrate  nel  corso 
dell’esercizio;

4. di dare atto infine che, a seguito dell’integrazione al Programma Biennale degli acquisti  di 
Forniture e Servizi di cui all’allegato “B”, viene modificato il DUP 2021-2023;

5. di  dare  atto  che  a  seguito  della  presente  variazione  l'evoluzione  dell'avanzo  di 
amministrazione esercizio 2020 è la seguente:

RIEPILOGO AVANZO
Avanzo da 
rendiconto 

2020 

Avanzo 
applicato in 
precedenza 

Avanzo 
applicato con 
la presente 
variazione 

Totale 
avanzo 

applicato 

Avanzo 
residuo 

Totale parte 
accantonata 

26.951.903,91 - - - 26.951.903,91 

Totale parte vincolata 5.607.453,59 2.275.905,66 840.000,00 3.115.905,66 2.491.547,93

Totale parte destinata 
agli investimenti 

887.820,28 885.000,00 - 885.000,00 2.820,28 

Totale parte 
disponibile 

3.320.279,82 20.000,00 - 20.000,00 3.300.279,82 

Totale complessivo 36.767.457,60 3.180.905,66 840.000,00 4.020.905,66 32.746.551,94 
 
Ed inoltre, con la seguente votazione resa per alzata di mano:
Presenti n. 15 - Voti favorevoli n. 10 – Astenuti n. 5 (Puntiroli, Versari, Monti, Salomoni, Garoia) – 
Voti contrari n. 0

DELIBERA
di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134  comma  4  del 
T.U.E.L., stante l’urgenza di provvedere al fine di rendere disponibili nell’immediatezza ai settori le 
risorse finanziarie derivanti dalle variazioni di bilancio.
 

 

La presente delibera è firmata digitalmente  ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, come segue:

Il Presidente Il Segretario Generale

Giovanni Grandu Margherita Campidelli


